



平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年11月14日

上場会社名 ビーピー・カストロール株式会社 上場取引所 東証第一部
 コード番号 5015 URL <http://www.bpcastrol.com>
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 キース・ヘイルズ
 問合せ先責任者 役職名 取締役 氏名 成田 孝 TEL : (03)5719-7750

（百万円未満切捨て）

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績（平成19年1月1日～平成19年9月30日）

(1) 連結経営成績（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	8,801	△1.4	209	△13.5	216	△20.9	87	△74.2
18年12月期第3四半期	8,923	△24.0	242	△46.3	274	△45.0	339	293.3
18年12月期	12,902	—	421	—	435	—	550	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	3	81	—	—
18年12月期第3四半期	11	51	—	—
18年12月期	18	70	—	—

（注）上記「18年12月期第3四半期」の連結経営成績には、旧本社ビルのペトロハウス（東京都千代田区）の売却に伴う特別利益843百万円が含まれております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	6,716		4,212		62.7	183	47	
18年12月期第3四半期	9,130		6,664		73.0	226	23	
18年12月期	8,199		4,383		53.5	190	93	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第3四半期	△540	93	△247	1,226
18年12月期第3四半期	△354	3,280	△467	3,989
18年12月期	95	3,255	△2,961	1,921

2. 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）【参考】

(%表示は、対前期増減率)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	12,847	△0.4	453	7.6	460	5.8	219	△60.1	11	28

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当連結会計年度第3四半期の我国経済は、過去10年間で企業収益は2倍になり、一部の地域・業界を除き全般的に景気上昇傾向が見られたものの、ガソリンの平均価格は6月から三ヶ月連続で前年より上昇し、また原材料高に苦しむ食品メーカーでは食用油、カップ麺など身近な商品の値上げが相次ぎ、更にサラリーマン世帯の可処分所得は8月まで二ヶ月連続で減少いたしました。これらの要因に対して、消費者、特に家庭の主婦層は、少しでも割安な商品を選択し、余計なものは買わず、量も減らし家計を守ろうと自衛策に腐心するなど、消費者の消費意欲はむしろ後退傾向にあったと言えます。

加えるに、自動車の新車販売台数（速報値）は、今年の10月まで19ヶ月連続で前年割れの状況が続いており、当社を含め国内自動車販売関連の業界は、非常に困難な状況にあります。

また、収束するかに見えた原油高は再度上昇に転じ、7月・8月の円安とも相まって、当社の原材料のコスト増加の要因となりました。第3四半期までの累計で原材料高などによる原価の上昇は、約5億円でした。

このような状況のもと、当連結会計年度第3四半期の当社の経営の状況は、連結ベースでの売上高は、前年同期と比較して、1億21百万円の減少（1.4%減）、また、計画に対しても3億48百万円の減少（3.8%減）となりました。

営業利益では、前年同期比32百万円の減少（13.5%減）、計画比1億14百万円の減少（35.3%減）経常利益では、前年同期比57百万円の減少（20.9%減）、計画比96百万円の減少（30.9%減）、四半期純利益では、前年同期比2億51百万円の減少（74.2%減）、計画比56百万円の減少（39.2%減）となりました。売上高の減少及び原材料高により、売上原価が計画を大幅に上回ったためであります。

これらの結果、当連結会計年度第3四半期の連結業績は、売上高88億1百万円、営業利益2億9百万円、経常利益は2億16百万円、四半期純利益は87百万円となりました。

（注）潤滑油及び関連商品の売上高は、全売上高の合計に占める割合が平成18年12月期第1四半期より90パーセント超であるため、平成19年12月期第1四半期より「販売の状況」の記載を省略しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当連結会計年度第3四半期における総資産は67億16百万円となり、前連結会計年度末と比較して14億83百万円の減少（主として受取手形及び売掛金の減少）、負債は25億4百万円となり前連結会計年度末と比較して13億12百万円の減少（主として買掛金及び未払金の減少）となりました。

また、純資産につきましては42億12百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億71百万円減少し、自己資本比率は62.7%となりました。純資産の減少は、剰余金の配当によるものであります。

因みに、当連結会計年度第3四半期における純資産が、前年同期に比較して、24億52百万円減少いたしましたのは、主に、昨年12月に実施した自己株式の取得及び消却によるものです。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が2億2百万円となり、売上債権の減少7億72百万円と仕入債務の減少6億22百万円があるものの、棚卸資産の増加3億95百万円、未払金の減少3億46百万円及び未払費用の減少1億98百万円などにより、営業活動で使用した資金は5億40百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による増加1億21百万円、有形固定資産の取得による減少28百万円により、投資活動により増加した資金は93百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払により2億47百万円の減少となりました。

これらの結果、当連結会計年度第3四半期における現金及び現金同等物は12億26百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億94百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年2月22日に公表した業績予想を見直いたしました。

本日平成19年11月14日公表の「平成19年12月期通期（連結・単独）業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年9月30日現在)		増減 (対前連結会計年度比)		前第3四半期末 (平成18年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	417,018		175,820		△241,198	△57.8	359,298	
2 受取手形及び売掛金	3,395,423		2,623,342		△772,081	△22.7	2,513,493	
3 たな卸資産	661,358		1,056,410		395,051	59.7	697,293	
4 その他	2,664,005		2,087,777		△576,227	△21.6	4,574,950	
流動資産合計	7,137,806	87.0	5,943,350	88.5	△1,194,455	△16.7	8,145,035	89.2
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 土地	88,654		1,753		△86,900	△98.0	95,114	
(2) その他	394,226		309,994		△84,231	△21.4	402,097	
有形固定資産合計	482,880		311,747		△171,132	△35.4	497,211	
2 無形固定資産	222,700		164,890		△57,810	△26.0	241,380	
3 投資その他の資産								
(1) その他	356,383		296,524		△59,859	△16.8	247,005	
投資その他の資産合計	356,383		296,524		△59,859	△16.8	247,005	
固定資産合計	1,061,964	13.0	773,162	11.5	△288,801	△27.2	985,597	10.8
資産合計	8,199,771	100.0	6,716,513	100.0	△1,483,257	△18.1	9,130,632	100.0
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	1,831,783		1,209,143		△622,640	△34.0	1,134,567	
2 賞与引当金	93,230		79,002		△14,228	△15.3	73,768	
3 その他	1,869,347		1,176,933		△692,413	△37.0	1,211,664	
流動負債合計	3,794,360	46.3	2,465,079	36.7	△1,329,281	△35.0	2,420,001	26.5
II 固定負債								
1 受入保証金	21,863		17,050		△4,812	△22.0	21,757	
2 退職給付引当金	—		—		—	—	386	
3 その他	—		22,090		22,090	100.0	23,867	
固定負債合計	21,863	0.2	39,141	0.6	17,278	79.0	46,010	0.5
負債合計	3,816,224	46.5	2,504,221	37.3	△1,312,002	△34.4	2,466,011	27.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	1,491,350	18.2	1,491,350	22.2	—	—	1,491,350	16.3
2 資本剰余金	1,749,600	21.3	1,749,600	26.0	—	—	1,749,600	19.2
3 利益剰余金	1,136,567	13.9	971,528	14.5	△165,038	△14.5	3,450,204	37.8
4 自己株式	△6,313	△0.1	△6,379	△0.1	△66	△1.0	△41,119	△0.5
株主資本合計	4,371,203	53.3	4,206,099	62.6	△165,104	△3.8	6,650,035	72.8
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	12,342	0.2	6,192	0.1	△6,150	△49.8	14,585	0.2
評価・換算差額等合計	12,342	0.2	6,192	0.1	△6,150	△49.8	14,585	0.2
純資産合計	4,383,546	53.5	4,212,291	62.7	△171,254	△3.9	6,664,621	73.0
負債及び純資産合計	8,199,771	100.0	6,716,513	100.0	△1,483,257	△18.1	9,130,632	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前第3四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)		当第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)		増減 (対前年同四半期比)		前連結会計年度 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	8,923,532	100.0	8,801,569	100.0	△121,963	△1.4	12,902,114	100.0
II 売上原価	5,077,239	56.9	5,413,939	61.5	336,700	6.6	7,526,079	58.3
売上総利益	3,846,292	43.1	3,387,629	38.5	△458,663	△11.9	5,376,035	41.7
III 販売費及び一般管理費	3,603,732	40.4	3,177,921	36.1	△425,810	△11.8	4,954,501	38.4
営業利益	242,560	2.7	209,707	2.4	△32,852	△13.5	421,533	3.3
IV 営業外収益	96,951	1.1	36,129	0.4	△60,822	△62.7	109,966	0.9
V 営業外費用	65,483	0.7	29,177	0.3	△36,306	△55.4	96,308	0.8
経常利益	274,028	3.1	216,659	2.5	△57,368	△20.9	435,191	3.4
VI 特別利益	842,046	9.4	2,807	0.0	△839,239	△99.7	846,281	6.5
VII 特別損失	466,620	5.2	16,744	0.2	△449,875	△96.4	489,798	3.8
税金等調整前 四半期(当期)純利益	649,455	7.3	202,722	2.3	△446,732	△68.8	791,675	6.1
税金費用	310,112	3.5	115,216	1.3	△194,896	△62.8	241,661	1.8
四半期(当期)純利益	339,342	3.8	87,505	1.0	△251,836	△74.2	550,013	4.3

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年1月1日 至 平成18年9月30日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	3,597,897	△41,091	6,797,756
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△471,339		△471,339
前期利益処分による役員賞与			△15,696		△15,696
四半期純利益			339,342		339,342
自己株式の取得				△38	△38
自己株式の処分				10	10
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)					—
当四半期の変動額合計	—	—	△147,692	△28	△147,721
平成18年9月30日残高	1,491,350	1,749,600	3,450,204	△41,119	6,650,035

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日残高	19,421	19,421	6,817,177
当四半期の変動額			
剰余金の配当			△471,339
前期利益処分による役員賞与			△15,696
四半期純利益			339,342
自己株式の取得			△38
自己株式の処分			10
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△4,835	△4,835	△4,835
当四半期の変動額合計	△4,835	△4,835	△152,556
平成18年9月30日残高	14,585	14,585	6,664,621

当四半期(自 平成19年1月1日 至 平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	1,491,350	1,749,600	1,136,567	△6,313	4,371,203
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△252,544		△252,544
四半期純利益			87,505		87,505
自己株式の取得				△66	△66
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計			△165,038	△66	△165,104
平成19年9月30日残高	1,491,350	1,749,600	971,528	△6,379	4,206,099

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年12月31日残高	12,342	12,342	4,383,546
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△252,544
四半期純利益			87,505
自己株式の取得			△66
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△6,150	△6,150	△6,150
当四半期中の変動額合計	△6,150	△6,150	△171,254
平成19年9月30日残高	6,192	6,192	4,212,291

(参考) 前期(自 平成18年1月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成17年12月31日残高(千円)	1,491,350	1,749,600	3,597,897	△41,091	6,797,756
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△471,339		△471,339
前期利益処分による役員賞与			△15,696		△15,696
当期純利益			550,013		550,013
自己株式の取得				△2,489,540	△2,489,540
自己株式の処分				10	10
自己株式の消却			△2,524,308	2,524,308	—
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	—	—	△2,461,330	34,777	△2,426,552
平成18年12月31日残高(千円)	1,491,350	1,749,600	1,136,567	△6,313	4,371,203

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成17年12月31日残高(千円)	19,421	19,421	6,817,177
連結会計年度中の変動額			
剰余金の配当			△471,339
前期利益処分による役員賞与			△15,696
当期純利益			550,013
自己株式の取得			△2,489,540
自己株式の処分			10
自己株式の消却			—
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	△7,078	△7,078	△7,078
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△7,078	△7,078	△2,433,630
平成18年12月31日残高(千円)	12,342	12,342	4,383,546

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	(単位：千円)		
	前第3四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年9月30日)	当第3四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年9月30日)	(参考) 前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・ フロー計算書 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	649,455	202,722	791,675
減価償却費	159,075	124,419	208,067
減損損失	239,135	—	247,428
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,492	381	△3,322
賞与引当金の減少額	△29,178	△14,228	△9,716
退職給付引当金の減少額	△15,110	—	△15,497
受取利息及び受取配当金	△2,037	△7,173	△5,827
受取リース料(純額)	△3,661	—	△3,661
支払利息及び売上割引	29,442	25,280	40,863
固定資産売却益	△842,046	△2,807	△843,211
固定資産売却損	—	1,993	762
固定資産除却損	—	8,410	5,844
固定資産処分損	520	—	—
売上債権の増減額(△は増加)	182,521	772,081	△699,408
たな卸資産の増加額	△99,476	△395,051	△63,541
その他資産の減少額	307,481	79,143	65,134
仕入債務の増減額(△は減少)	△531,375	△622,640	165,839
未払金の増減額(△は減少)	△254,246	△346,311	97,292
その他負債の増減額(△は減少)	△206,203	△314,143	65,823
役員賞与の支払額	△15,696	—	△15,696
小計	△428,909	△487,922	28,847
利息・配当の受取額	10,761	7,173	14,553
利息の支払額	△34,506	△25,280	△45,927
法人税等の支払額・還付額	97,966	△34,336	97,956
営業活動によるキャッシュ・フロー	△354,686	△540,365	95,430
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金預入による支出	△14,536	—	△14,643
定期預金払戻による収入	25,000	312	25,000
有形固定資産の取得による支出	△38,507	△28,021	△60,704
有形固定資産売却による収入	2,666,667	121,837	2,664,592
無形固定資産の取得による支出	△171,760	—	△171,760
賃貸資産の売却による収入	280,223	—	280,223
リース債権の回収による収入	534,032	—	534,032
投資有価証券の取得による支出	△992	△1,018	△1,397
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,280,127	93,110	3,255,343
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
配当金の支払額	△467,810	△247,299	△472,166
自己株式の取得による支出	△38	△66	△2,489,540
自己株式の売却による収入	10	—	10
財務活動によるキャッシュ・フロー	△467,839	△247,365	△2,961,696
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,457,601	△694,620	389,076
V 現金及び現金同等物の期首残高	1,532,053	1,921,130	1,532,053
VI 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	3,989,655	1,226,509	1,921,130